«Io raccomando a vostra reverentia l'honor mio perche io per questo santo uffitio ho patito et patisco assai oltra li pericoli grandissimi ne quali sono stato esposto et de turchi di esser schiavo et de li pericoli dil mare et molti disagi et non hano cessato alcuni cum le bugie scrivendo di qua et di la di biasimarmi et incolparmi a torto. Io sempre cum destressa cum patientia cum modestia

viene dato», pertanto Ghislieri esortava la Signoria a scrivere al «regimento che nelle cause spettanti alla catholica fede non vogliano mancar d'ogni pronto aiuto, favore et gagliardo braccio che verrà richiestosto alla giornata dal medesimo padre inquisitore provedendo opportunamente che i suoi ordini siano ubediti et eseguiti et non patiscchi che in arbitrio et volere d'un barbiero o altro insolente plebeo sia di poterli minacciare et bravare senza risentimento di castigo alcuno. Et perche qual alcun si sforza a dipigner detto padre per huomo di rotta natura per ricoprire il poco zelo et le colpe del regimento, però vostre signorie illustrissime potranno far l'opra col rev. Monsignor vescovo di quella città che mandi un vicario suo là bene intelligente et zelante della fede et salute delle anime». La Repubblica rispose positivamente all'esortazione, pur protestando di aver «sempre posto ogni studio e porto braccio gagliardo contro l'eresia, riconoscendo le difficoltà che incontrano per Scio, isola posta nelle fauci d'infedeli». (Rosi, *La Riforma religiosa*, cit., p. 608, 24 maggio 1560) In agosto le autorità di Genova si rivolsero al podestà: «ci porge ansietà l'intendere che costì si trovano alcuni, i quali, guidati da poca pietà e maggiore ignoranza, travino da quella vera strada che conduce al salufiero fine e perdonde nostra intentione è che si camini; per il che vi commettiamo che, in tutto ciò che può venire da voi, porgiate quel favore, riputatione e braccio secolare all'uffizio della suddetta inquisizione che si possa maggiore» (ivi, p. 607).

¹³⁶ «Noi pregati da essi reverendissimi et illustrissimi cardinali [...] vi ordinemo et commetteremo che usiate ogni diligenza et sollecitudine e studio di averlo per ogni modo nelle mani et potendolo conseguire il manderete con partecipazione del reverendo inquisitor di Scio a Genova o vero a Roma sotto bona custodia et in tal causa darete etiamdio ogni favore aggitto e braccio al reverendo inquisitor di Scio», CV, doc. 32, p. 80 (23 dic. 1558).

¹³⁷ ACDF, St. st., Q3b, lett. di Antonio Giustiniani, 3 marzo 1559.

cum benignità ho atteso di procedere ne l'uffitio et così faro per l'avenire»¹³⁸,